REGULA I.

75 **Q**uod si iustam & rationabilem causam necessitatis vel utilitatis alicujus momenti semper habere poterit, et si petatur, vel prævideatur cum peccato præstiturus. Ratio est: quia tunc peccatum proximi merè per accidens sequitur ad tuam petitionem ex sola alterius malitia, quam justa, & rationabile

nabili causa excufante, non teneris impedire abstinendo à tua petitione, fed licitè permitttere potes.

CASUS I.

Petere Sacramenta.

OB justam causam necessitatis alicujus licitè petitis absolutionem, Sacrum, alia Sacramenta à Confessario, Parocho, Presbytero concubinario, vel alijs in statu peccati mortalis notoriè existente, quando alius bonus præsto non est; etsi illum prævideas ex malitia non sine peccato præstiturum; nam posset etiam præstare sine peccato, utpote Contritione elicita, vel absolutione petita, vel suppositâ. Secus esset, si alius bonus, vel æquè bonus præsto sit: quia tunc nulla te justa causa necessitatis, vel utilitatis excusabit à cooperando ad peccatum proximi. Quòd si Sacerdos, vel Paro- chus talis excommunicatus sit, jam nuper indica- ta est distinctio. Aut enim est excommunica- tus non toleratus & vitandus, uti est omnis, & so- lus nominatim denunciatus: aut notorius percussor Clerici; & tunc non licebit petere ab eo Sacra- menta, (extra articulum mortis alio non suppeten- te) hoc enim esset communicare in divinis cum excommunicato non tolerato, contra gravissi- mam prohibitionem Ecclesiæ. Imò invalidè ab illo absolveris: siquidem ab excommunicato vi- tando Ecclesia tollit, vel saltem suspendit omnem jurisdictionem. Aut est excommunicatus tole- ratas, & non vitandus, uti est omnis alius præter prædictos, etiam Hæretici, & Apostatæ in Ger- mania,

mania, scilicet non nominatim denunciatus, non notorius percussor Clerici &c. & tunc licite valide ab eo Sacramenta petere, & suscipere poterit quia ita in gratiam Fidelium concessit. *Concil. Constant. c. ad evitanda scand.* Quo casu etiam ipse excommunicatus Sacerdos non tantum valide, sed etiam licite administrabit Sacramenta, dummodo ipse sese non ingerat, sed ad petitionem Fidelium ministrat (in horum enim, non ipsius gratiam, sed favorem hæc facultas data est) & per ipsum ministeret, quò minus absolvatur. Ita ex *Suar. Sanchez. l. 1. c. 1. & optimè Diana loc. cit.*

II. Petere mutuuum ab usurario.

77 **I**n primis semper licite potes petere mutuuum ab usurario, seu pecuniam mutuam simpliciter, etiamsi certò scias, eum non daturum, nisi cum peccato usuræ, seu injusto lucro usurario, nam potest etiam dare sine usura; neque ullo modo intendis eam usuræ injustitiam, sed tantum propriam utilitatem, vel commodum, etsi non omnino necessarium, permittas tantum malitiã usurarii. Quod etiam probabilissimum est, posse te petere mutuuum ab usurario expressè cum usura, v. g. dicendo: *Dona mibi talem summam pecunie mutuam: nam peto tibi talem lucrum usurarium, quod petieris:* Responsum enim, si hoc non addas, ne tibi mutuuum contunde deneget: non enim hoc est hominem inducere ad peccatum; neque enim petis absolute, sed sapis, ut à te usuras exigat; sed solum petis mutuuum; & quia scis, eum non velle dare sine usura

ostendis voluntatem tuam solvendi etiam lucrum usurarium, ut sensus sit conditionatus in hunc modum: *Da mihi mutuum, & quia non vis mutuare gratis, solvam tibi lucrum usurarium.* Ita Sanch. lib. 3. moral. c. 8. n. 30. Molina, aliisque citt. Diana p. 5. tract. 7. de scandalo resolut. 8. Tandem certum est, te licite posse solvere usuram, seu usurarium lucrum ob mutuum jam acceptum, etsi id accipiendo usurarius adhuc peccet, excusaris enim solvendo, quod promiseras, ne habearis infidelis, neve claudat tibi ostium ad habendum deinceps mutuum. Usurarius autem sibi solum imputet, quod peccet accipiendo sibi lucrum injustum, cum facillime posset, & deberet non recipere. Ita cum aliis Sanch. proxime cit. & ipse Lugo tom. 2. de justit. d. 25. Sect. 11. §. 1. n. 229. alii apud ipsos.

III. Petere solutionem maleficii.

SI maleficium illatum sit homini, vel bruto &c. 78
utique urgente necessitate pressus, licite potes petere ejusdem solutionem à saga, vel mago, dummodo scias, eum solvere posse absque novo maleficio, seu novo commercio, & operatione demonis; etiamsi putes, vel credas eum ex malitia, & diabolico contractu, non soluturum, nisi cum novo maleficio alicui alteri homini, vel bruto inferendo. Quod enim petis, bonum est; & ab altero bene fieri potest, ut supponitur: quod autem male fiat, & peccetur; non tuæ petitioni, sed alterius malitiæ imputandum est; uti contra Cajetanum ha-

62 *Traët. V. in V. Præceptum Decalogi. Cap. 2.*
habet communis DD. cum Sanchez. *lib. 7. de ma-*
disp. 95. n. 11. alii.

79 Secus dicendum esset, si scires sagam, vel ma-
gum absque novo maleficio solvere non posse; qui
nunquam licet alterum inducere ad opus, quod
sine peccato præstare non potest, ut jam initio
notavi. Ubi obiter notat, nunc fieri novum male-
ficiam, quando ex pacto cum dæmone per signa, et
media magica applicata dæmon invocatur ad cau-
sandum novum aliquem effectum; v. g. morbum
hominis transferendo in canem, vel catum: pro
recuperando butyro lactis calefacti calorem trans-
ferre in sagam &c. non item, quando per aliqua
signa, etsi a dæmone instituta, vel indicata sol-
vitur, impeditur maleficio a dæmone causandum,
continuum, aut dæmon solum cogitur ad de-
stendendum a maleficio inferendo, vel continuando,
sagam te percutientem, vel mulcentem ad intor-
candum, vel fascinandum, licite potes repercutere
cum eâ repercussione scias, solere maleficio im-
pediri. Et scis eadem ratione a doctis permitti pro-
ximis militum, qui contra veneficio induratos, seu
ut vocant congelatos, gladio ter impungunt, et
bûsque crucibus formatis in aëre, dicunt: *DEUS*
est fortior damone, in Nomine Patris, & Filii,
Spiritus Sancti &c. certo semper effectu. Sed
his ex professo in primo Præcepto. *tr. 2. c. 1.*
sect. 4.